1 Zob. n r 351.
2 Województwo to wakowało.
3 Je rzy Sokołowski. Zob. n r 351 przyp. 2.
4 Fabian Czerna, wojewoda pom orski.
5 W ojsko werbowane przez Jana margrabiego brandenburskiego.
6 K ró l pieniądze te pożyczył od Gdańska na prowadzenie wojny z Moskwą.
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non contemnendam pecuniam tribuendam decernerent, qua vel M-tis 
V-rae praesenti necessitati consulere, vel ad pericula ab his terris pro
pulsanda uti liceret; nam et hoc illis promisi nomine senatorum omnium, 
quod preces nostras apud M-tem V-ram interposituri essemus, ut quidquid 
in his terris pecuniae decretum esset, id bona cum V-rae M-tis venia 
conferre nobis liceret ad harum terrarum defensionem, si qua forte debita 
fieret in illas impressio, esse nunc periculosa tempora, quibus fides etiam 
est inter coniunctissimos dubia, ut nulli satis credi possit, quamborem non 
esse committendum, ut nervo belli prorsus destituti simus, si quis forte 
nobis illud praeter opinionem nostram inferre vellet; sed responsum aliud 
ab illis obtinere non potuimus, quam quod nuntius V-rae M-tis illi mittet. 
A me nihil diligentiae praetermissum est in causa M-tis V-rae promo
venda, nam et hoc inter alia dixi: si minus consenserint nunc in tributum 
aliquod, futurum ut opinione nostra celerius alia comitia nobis indican
tur ac dupplicatos iri sumptus laboresque nostros, ac sexties hoc anno 
me conventum celebraturum, si modo profectus ad synodum quoque 
fuero, meam autem ingravescentem iam aetatem quiete magis indigere, 
quam ut obeundis tot comitiis defatiger, sed nec alios minus ab his con
tinuis ad comitia profectionibus abhorrere. Sed quidquid illis dictum 
est, nil nobis profectum est, permanserunt in sententia sua, quod esse 
rem exempli pessimi dicereni, si cum non omnes essent ad comitia vocati, 
uno palatinatu integro absente aliquid de re tanta statueretur. Haec ego 
M-ti V-rae, quemadmodum acta sunt significanda putavi, cui rationes 
proculdubio defuturae non sunt, quibus provideri possit, ut cum ipsius 
tum terrarum necessitati prospici queat. Quod superest etc.

Datum Torunii, 12 Octobris Anno Domini MDLXV. Sacrae et Ser-mae 
M-tis V-rae humillimus capellanus et servitor

b -Stanislaus Cardinalis Varmiensis- b.
a-a  Rkps concilio cum conclliartls
b-b Własnoręcznie

424
HOZJUSZ, JAN FRANCISZEK COMMENDONE I JAKU B UCHAŃSKI 
DO KRÓLA ZYGMUNTA AUGUSTA

Łowicz, 12 października 1565

Z  prawdziwą boleścią p rzy ję li l is t  kró la, któ ry  domaga się odłożenia synodu pro
wincjonalnego Innowiercy mogą swobodnie zwoływać swoje synody (conventicula) 
I kwestionować na nich nawet istn ien ie T ró jc y  Św ięte j, tymczasem katolikom  nie 
wolno zwołać synodu w celu ochrony re lig ii kato lickie j i  naprawy obyczajów. 
„Quoniam vero secus videtur M -t i V-rae et hanc ipsam synodum in  tempus aliud 
differendam esse a rb itra tu r, nos ne quid intempestive agere videremur, acquiescimus 
tandem in hac M -t is  V-rae sententia, nostraeque synodo moram aliquam concede
m us”, w nadziei, że w niedalekiej przyszłośc i znajdzie się bardziej stosowna chwila 
do odprawienia owocnie synodu. Zw lokę tę będzie łatw iej znieść, je ś li k ró l spełni obo
wiązek katolickiego władcy i ukróci swawolę innowierców. W celach ochrony re lig ii 
kato lickie j k ró l powinien skorzystać z prawa ramienia świeckiego, ponadto niech nie 
promuje innowierców na wyższe stanowiska i godności. To  poskrom i w ie lu i  uczyni 
bardziej posłusznymi kró low i.

ORYG. nie znany.
K O P IA  W SPO ŁCZ.: 1) Rzym , Arch. Vat., rkps Polonia 5 k. 67—70, jęz. łac., 2) B ibl. Vat., 

rkps Barb. lat. 5798 k. 616—617.
DR U K.: 1) T. W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 112—113; 2) W  tłumaczeniu na Język 

polski M. M a l i n o w s k i :  Pam iętnik i, II s. 311—313.

1 Zob. nr 374
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425
JÓZEF COPMANUS DO HOZJUSZA

Rzym, 12 października 1565
Powiadamia o wyzwoleniu M alty i  zwycięstw ie w o jsk  chrześcijańskich nad T u r 

kami. Opisuje zdarzenie, ja kie  podobno miało miejsce 8 V I I I  w księ stw ie  F lo re nc ji: 
pewien człowiek, prawdopodobnie Niemiec, połamał k rzy ż , potem wędrował po oko
licznych miastach i  ściągał na nie niezwykłe ulewy i  gradobicia. Na polfecenie księcia 
został pojmany i  w  o krutny sposób stracony. Narzeka na biskupa wileńskiego Wale
riana Protaszewicza, k tó ry  w yrząd ził mu dużą krzywdę, wydał także w ręce M iko 
łaja Radziw iłła Czarnego, a ten wtrącił go do więzienia. P ro s i o napomnienie biskupa 
wileńskiego, o wsparcie materialne oraz o rekomendację kardynałom rzym sk im  i  M i
kołajowi Dzia łyńskiem u.

A U TO G R A F: Olsztyn, A D W O , rkps d  72 k . 34—35 Na odwrocie adres: lll-m o  et R-m o 
In Christo Patri, D -no, D -no Stanislao Oslo Cardinali Varm iensi et D-no clemcntissim o , Poloniae, 
Cracovta, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 27 Decembris.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine clementissime, com
mendatis in gratiam V-rae Ill-mae et R-mae D. humillimis servitiis 
meis h Cum intellexi a generoso D-no Nicolao Dzialiński de liberatione 
Maltensi non tam per succursum Don Graciae 2, tardiorem quidem quam 
discessum Turearum ęt forsan concussionem murorum, ut scriptum erat 
ad Pontificem, ad instar 300 cannarum, continuam, ruptorum, tum et 
ruina populi utriusque partis: inimicorum ut etiam a communiter dicebatur 
28 millia, ex nostratum decem millia, ad V-ram D. R-mam atque Ill-mam 
esse scriptum, me etiam a scribendo retinui de eisdem brevi mentione 
facta, Deus enim omnipotens iuxta immensam viscerum suorum miseri
cordiam b, repente perterritos, consolari dignatus est a pugnans pro nobis, 
inimicos ipsos crucis suae fluxu ventris, quo multi interiere, profligavit, 
et facta in eis ruina residuos propulit, cui gloria in saecula saeculorum 
fiat; et ita Italia maxime laetatur.

Stupendum et inauditum heri quidam nobilis ex ducatu Florenciae 
attulit, quod quidam homo incognitus, creditur quod sit Tedesco, octava 
die Augusti crucem fregit. Quid autem dicebat, non est divulgatum, nisi 
apud ipsum ducem Florenciae 3, silentio habetur. Is ubicumque fuerat vel 
in quamcunque civitatem se contulerat, post ingressum alias egressum ex 
civitate venit tantus grando et pluvia, cuius grandinis globus decem octo 
uncias ponderabat, minor quindecem, tam densus, horribilis quod nedum 
aves, phasones, lepores, qualas et id genus alia, verum et vaccas, boves et 
homines interficiebat et unum // asinum ligna ferentem occidit; et hoc 
factum est in his locis civitatibus et castellis4: Bagniorea, Lupriano, 
Orvieto, Celeno, Bonezena, San Lorenzo, Aqua Pendente, in Statu Eccle
siae et Cruzi, Pian Castagnio, Labudia, Cellare, quae ad Senam pertinent 
et aliis residuis locis, qui numero 19 computantur. Granum quod erat 
seminatum, pluvia in fossa[s] deportavit et vineas destruxit; et maleficus 
qua arte id faciens, praeter ducam nemo scit, est iustitiatus rupto cor
pore, corde extracto decolatus et caput in fiumen proiectum. Et postea 
non fuit grando, et iste male una semet in locis suprascriptis currebat. 
Hoc me miraculum vel maleficium, quod nondum Romae divulgatum est, 
magis ac magis compulit perpendens, quod et malefici Pharaonis facere 
non poterant. Quod si ita sit, divinae potentiae et non maleficio ascribo.

1 Postać b liże j nie znana. Zob. n r 260.
2 Don Garcia de Toledo.
3 Kosma I I  Medici.
4 Miejscowości te są położone w środkowej Ita lii.
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cum nec satanas, cuius manus ligatae sunt, sine divina permissione 
quicquam facere potest, nec ista V-rae R-mae et Ill-mae D. aude
rem scribere, nisi a referente cum iureiurando essent relata. Quae ego
iudicio V-rae Ill-mae et R-mae [D.] relinquo et credo, quod ab eadem 
in lucem ita expresse non proferentur una cum eisdem scriptis, quae 
potius in cinerem vertantur.

Nolim etiam praeterire meas necessitates, quibus maxime artor. R-mus 
Episcopus Vilnensis5, qui meorum damnorum occasionem dedit et me 
incarcerandum in manus crudelis olim malae memoriae Palatini Vilnen
sis 6 dedit et per servitores suos institit, coram Deo et hominibus non est 
iustificatus, nec potest salvari nisi sit reconciliatus et pro damnis et infa
mia atque // iniuriis satisfecerit, negativa sua vult omnia evadere. Proinde 
V-ram D. R-mam obnixe rogo, dignetur illum scriptis suis adhortari, 
ut animae suae detrimentum non accumulet, ne et cum fisco gravem
actionem ineat una cum suis complicibus. Magnum equidem commisit
crimen Pontificiae Magnificentiae et totum clerum offendit. Non est opus 
V-rae Ill-mae et R-mae D. de his multum recensere, quandoquidem V-ra 
D. R-ma melius noverit quam ego scribere possum; ex prioribus literis 
meis, si modo ad eandem R-mam D. pervenerint7, apertius cognovit. 
Sed fortassis ad manus illius non pervenerunt, cum nullum super eis 
a V-ra R-ma D. responsum habuerim. Proinde eandem V-ram Ill-mam 
et R-mam D. obnixe rogo, quatenus in his meis necessitatibus aliquod 
subsidium praestare atque me alicui ex R-mis D-nis Cardinalibus suis 
collegis fraterni tuicioni c -et generoso D-no Nicolao Dzialinski in gra
tiam-0 commendare dignetur. Quam Deus optimus maximus d ad multos 
annos incolumem ad utilitatem reipublicae et Christianae fidei defen
sionem et amicorum atque servorum suorum consolationem conservet, 
quorum ego minimus omnium id ex animo faveo et pro ea ad Deum 
omnipotentem orationes, licet indignus, fundo et donec vixero fundere 
non desinam.

Datum Romae, XII Octobris 1565. V-rae R-mae et Ill-mae D. humilli
mus servitor

Josephus Copmanus plebanus e, 
i[uris] d[octor].

a Nadpisano d  Rkps zawiera tu zbędne stowo i llam
b Skreślone lub Zamazane ut e Nazwa miejscowości nieczytelna

c -c  Na marginesie

426
WALENTY HERBURT DO HOZJUSZA

Końskie, 13 października 1565

Jechał do Piotrkow a na synod wyznaczony na 14 X , ale po drodze, w odległości 
8 m il od celu dowiedział się, że synod został odłożony. Już drugi ra z na próżno pod
jął trudy podróży i  spore wydatki. Wyraża z tego powodu ubolewanie i  żal do tych, 
któ rzy spowodowali odłożenie synodu i  przez to udarem nili możliwość p rzy jśc ia  z po
mocą Kościołowi w Polsce w jego trudnej sytuacji.

O R YG .: Olsztyn, ADW O, rkps D 63 k. 25. Na odwrocie zw ykły  adres, pieczęć, adnotacja 
rękę Reszki: Redditae 2 Novembris 1565 Ilellspergae, rescriptum 16 Novembris.

5  W alerian P ro taszew icz-Szuszkow ski, bp w ile ń sk i (1556— 1579). Zob. Wincenty 
P r  z y  a ł g o w s k i: Żyw oty biskupów w ileńskich. T .  I.  Petersburg 1860 s. 160— 200.

6 M ikoła j Ra dziw iłł Czarny.
7 L is t  nie znany.
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Illustrissime et Reverendissime Domine, etc. Synodi causa, quae ad 

X IV  diem Octobris indicta fuit, adventabam Petricoviam et iam octo 
tantum aberam milliaribus, sed cum eam in aiiud tempus dilatam esse 
certo cognovissem, frustra tanto emenso itinere omnique suscepto labore 
domum me redire oportuit. Cuius itineris incommoda quam mihi molesta 
acciderint, Ill-ma D. V-ra facile potest coniicere. Iam enim iterum id iter 
ingredior3, sumptus et laborem subeo iacturamque, quod aiunt, facio 
nullo Ecclesiae Christi commodo, quod mihi vel maxime dolet. Quantum 
autem ob eam synodum iam iterum dilatam Ecclesia damni accipiat, pius 
quisque facile intelligit. Magna certe spes erat communia consilia syno
di religioni christianae, quae undique perturbata est, ordinique nostro 
et rebus ecclesiasticis in summum discrimen adductis atque afflictis ali
quid praesidii et opis allatura esse. Verum iam iterum spe nostra fru
strati, quid aliud expectemus, quam ut nunc vel maxime haereticis adver- 
sariisque risui simus? Equidem qui fuerint huius synodi differendae auto- 
res non est difficile mihi coniicere. Metuendumque est, ne iidem etiam 
magis Dei Ecclesiae incommodent. Quod tamen Ill-ma D. V-ra longe 
melius perspicit causasque, propter quas synodus differatur, videt. In 
tanto autem discrimine rerumque perturbatione id unum restat, ut nos 
ipsos totumque id negotium omnipotenti Deo commendemus, ab eoque 
uno sedulo auxilium petamus. Bene valere Ill-mam D. V-ram cupio 
eique me ac officia mea commendo.

Datum rure quod Końskie 2 nominatur, die XIII Octobris Anno Domini 
MDLXV. Ill-mae et R-mae D. V-rae a~obsequentissimus frater et servitor